
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Челябинск

Об утверждении описания особенностей, 

подлежащих обязательному сохранению 

(предмета охраны), объекта культурного 

наследия регионального значения «Дом, 
где жил физик Курчатов И.В.», 

расположенного по адресу: Челябинская 

область, город Озерск, проспект Ленина, 

32в

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25.06.2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 

Государственном комитете охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 

охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13 

Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, 

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 

соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры 

Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Дом, где жил физик Курчатов И.В.», расположенного по адресу: 

Челябинская область, город Озерск, проспект Ленина, 32в, включенного в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 

охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель

Государственного комитета А.В. Федичкин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от «фф- » 2020 г. № 34-

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет 
охраны), объекта культурного наследия регионального значения «Дом, где жил 

физик Курчатов И.В.», расположенного по адресу: Челябинская область, 
город Озерск, проспект Ленина, 32в

№п/п

Значимость объекта 
культурного наследия и 

отдельных его 
элементов

Состав предмета охраны

1 Объект культурного 
наследия середины 
XX в., обладающий 
исторической и 
художественной 
ценностью

Исторически значимый объект - музей истории 
города Озерска, связанной с личностью выдающегося 
ученого;

Прямоугольная форма здания в плане с выступом 
гранёного эркера по оси симметрии юго-западного 
фасада;

Целостное конструктивное решение здания:
- наружные деревянные стены;
- внутренние деревянные стены;
- деревянные балки перекрытий;
- деревянные конструкции крыши;

2 Историческое 
композиционное 
построение фасадов

2.1. Главный (северо-восточный) фасад здания, 
длина которого в общих габаритах составляет 16 м. 
Симметричное построение фасада. Вход с открытым 
крыльцом расположен в центре фасада;

2.1.1. Проемы:
- прямоугольный дверной проём главного входа в 

фасадной раскреповке;
- узкие прямоугольные оконные проёмы - 2 шт;
- широкие прямоугольные оконные проемы 2 шт.;
2.1.2. Заполнение проемов:

прием расстекловки заполнений оконных 
проемов;

2.1.3. Декоративное оформление фасада здания: 
деление плоскости стены на нижнюю

подоконную и верхнюю (обшиты деревянной вагонкой 
в вертикальном направлении) части и центральную - 
зашитую в «елочку»;

- фасадная раскреповка, общитая деравянной 
вагонкой в горизонтальном направлении;

входная группа выделена вертикальными 
деревянными балками;

- над входной группой треугольный фронтон;
обрамление оконных проёмов простыми



наличниками с плоскими небольшими кистями;
2.2. Боковой (северо-западный) фасад здания, 

длина которого в общих габаритах составляет 10 м.;
2.2.1. Проемы:
- узкий прямоугольный оконный проем;
- прямоугольный дверной проем.
2.2.2. Заполнение проемов:

прием расстекловки заполнений оконных 
проемов (с учетом воссоздания исторической 
расстекловки заполнения оконных проемов);

2.2.3. Декоративное оформление фасада здания: 
деление плоскости стены на нижнюю

подоконную и верхнюю (обшиты деревянной вагонкой 
в вертикальном направлении) части и центральную - 
зашитую в «елочку»;

обрамление оконных проёмов простыми 
наличниками с плоскими небольшими кистями;

2.3. Юго-западный фасад здания, длина которого в 
общих габаритах составляет 16 м. Симметричное 
построение фасада с граненным эркером в центре;

2.3.1. Проемы:
- узкие прямоугольные оконные проемы в боковых 

гранях эркера- 2 шт.;
- прямоугольный оконных проем в центре эркера;
- широкие прямоугольные оконные проемы - 2 шт.;
2.3.2. Заполнение проемов:

прием расстекловки заполнений оконных 
проемов.

2.3.3. Декоративное оформление фасада здания: 
деление плоскости стены на нижнюю

подоконную и верхнюю (обшиты деревянной вагонкой 
в вертикальном направлении) части и центральную - 
зашитую в «елочку»;

обрамление оконных проемов простыми 
наличниками с плоскими небольшими кистями;

2.4. Боковой (юго-восточный) фасад здания, длина 
которого в общих габаритах составляет 10 м.,

2.4.1. Проемы:
- прямоугольные оконные проемы - 2 шт.;
- прямоугольный оконный проем на фронтоне;
2.4.2. Заполнение проемов:

прием расстекловки заполнений оконных 
проемов;

2.4.3. Декоративное оформление фасада здания: 
деление плоскости стены на нижнюю

подоконную и верхнюю (обшиты деревянной вагонкой 
в вертикальном направлении) части и центральную - 
зашитую в «елочку»;

обрамление оконных проемов простыми 
наличниками с плоскими небольшими кистями;

3 Историческая 
планировка здания

Ядро планировки интерьера - большой площади, 
прямоугольный в плане вестибюль, вокруг которого



сгруппированы жилые помещения;

4 Интерьеры здания - Материалы росписи стен;
- лепные тяги и розетки;
- паркет, уложенный квадратами;
- предметное наполнение;

5 Историческое решение 
кровли здания

Стропильная система кровли, многоскатная крыша 
с шиферной кровлей.


